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Abstrakt

Tato bakalářské práce srovnává přístupy první a druhé Obamovy administrativy

k Izraeli v letech 2009–2014. Zkoumá americkou zahraniční politiku vůči Izraeli

prosřednictvím několika kritérií zahrnující postup USA při řešení konfliktu, rétoriku

prezidenta Obamy, četnost návštěv ministrů zahraničí v regionu s cílem najít řešení

konfliktu. Dále pak práce sleduje, jakým způsobem arabské jaro, zejména pak jeho

průběh v Egyptě, a íránský jaderný program ovlivňovaly americkou politiku vůči

Izraeli. Komparací těchto kritérií práce identifikuje hlavní rozdíly v přístupu ke

Státu Izrael. Práce ověřuje hypotézu, že první Obamova administrativa přijala v rámci

řešení izraelsko-palestinského konfliktu propalestinský přístup a vzhledem ke

geopolitickému vývoji v regionu byla ochotna jednat nezávisleji na Izraeli. Dále práce

odpovídá na čtyři výzkumné otázky. Jakým způsobem se změnil přístup Obamových

administrativ k řešení izraelsko-palestinského konfliktu? Jak ovlivňovaly geopolitické

události v regionu přístup k Izraeli? Je možné vysledovat větší ochotu Spojených států

vyvíjet tlak na Tel Aviv k větším ústupkům? Mění se v dlouhodobém horizontu

americký pohled na Izrael jako spojence?

Abstract

This thesis aims to compare the approach of the first and second Obama

administrations to Israel between years 2009 and 2014. It analyzes American foreign

policy with respect to Israel through several criteria including the process of conflict

resolution, Obama’s rhetoric and number of visits into the region made by secretaries of

state. The work also observes what effect the Arab spring and the Iranian nuclear

program had on American policy towards Israel. By comparing these criteria the author

identifies the main differences in the approach to Israel. The thesis verifies the

hypothesis that the first Obama administration accepted pro-Palestinian approach with

regard to resolution of the Israeli-Palestinian conflict and that it was willing to act more

independently on Israel with regard to geopolitical development in the region. The

thesis answers four questions. How did the approach of the two Obama administrations

to Israel-Palestinian conflict change? How did the geopolitical events in the region

affect the approach to Israel? Is it possible to observe an exertion of higher pressure on

Tel Aviv to make compromises? Does the American perspective of Israel as an ally

change in the long run?
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Úvod

Stát Izrael je tradičním spojencem Spojených států amerických v oblasti

Blízkého východu. Spojenectví, které se naplno rozvinulo po Šestidenní válce v roce

1967, je založené na sdílených demokratických hodnotách a snaze o zachování

židovského státu Izraele. Spojené státy vyjadřují podporu Izraeli jak politicky a

vojensky, tak i finančně. Tato podpora pomáhá Izraeli zachovat jeho výsadní vojenské

postavení v regionu a udržuje tak alespoň částečnou stabilitu v obecně málo stabilním

prostředí Blízkého východu, který je pro Spojené státy důležitý především

z bezpečnostního a ekonomického hlediska.

S příchodem demokratického prezidenta Baracka Obamy do funkce se

objevovaly pochopitelné otázky ohledně toho, jaký přístup nová administrativa vůči

Izraeli zaujme. Již z jeho projevů bylo patrné, že si uvědomoval důležitost řešení

izraelsko-palestinského konfliktu, který trvá již od založení Státu Izrael. Právě tento

konflikt, jehož vyřešení zůstává palčivým problémem téměř každé nové americké

administrativy, se stal jedním z hlavních témat v americko-izraelském vztahu i v obou

Obamových funkčních obdobích. Ty čelily geopolitickým změnám v regionu, na které

samozřejmě musely reagovat v zájmu zachování a dosažení svých cílů v oblasti

Blízkého východu. Rozpory americké administrativy s izraelskou vládou se týkaly

arabského jara, konkrétně amerického přístupu k Izraeli ovlivněného situací v Egyptě a

vývojem v Egyptě právě po arabském jaru. Dále pak Spojené státy i Izrael trvaly na

rozdílném způsobu jednání o íránském jaderném programu, když oba státy usilovaly po

jeho omezení či v ideálním případě zastavení, avšak různými způsoby. Ve své práci se

zaměřuji především na přístup první a druhé Obamovy administrativy k Izraeli. Časově

se jedná o období mezi Obamovým nástupem do funkce v roce 2009 a lednem 2014.

Práce je ukončena tímto datem proto, abych měla dostatečný odstup od popisovaných a

analyzovaných problémů. Novější události bych už nemohla odpovědně analyzovat,

protože jejich dopad často není ještě znám.

Téma jsem si zvolila, protože reflektuje problematiku americko-izraelského

vztahu z jiného úhlu pohledu, a to konkrétně změny způsobu přístupu amerických

administrativ k Izraeli. Vzhledem k tomu, že se jedná o aktuální téma, není ani

dostatečně zpracované v české ani zahraniční odborné literatuře.
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Cílem práce je identifikovat změny v přístupu k Izraeli po znovuzvolení

amerického prezidenta Baracka Obamy (tedy mezi oběma administrativami). Práce

ověřuje hypotézu, že první Obamova administrativa přijala propalestinský přístup

vzhledem k řešení izraelsko-palestinského konfliktu a byla ochotna jednat nezávisleji na

Izraeli vzhledem ke geopolitickému vývoji v regionu. Dále práce odpovídá na několik

výzkumných otázek. Jakým způsobem se změnil přístup Obamových administrativ

k řešení izraelsko-palestinského konfliktu? Jak ovlivňovaly geopolitické události v

regionu přístup k Izraeli? Je možné vysledovat větší ochotu Spojených států vyvíjet tlak

na Tel Aviv k větším ústupkům? Mění se v dlouhodobém horizontu americký pohled na

Izrael jako spojence?

Zvolenou metodou práce je komparace, a proto jsem si stanovila kritéria,

prostřednictvím kterých je možno nalézt odpověď na stanovené výzkumné otázky. Těmi

kritérii jsou – vzhledem k přístupu k řešení izraelsko-palestinského konfliktu – postup

Spojených států při řešení izraelsko-palestinského konfliktu, rétorika prezidenta Obamy

a četnost návštěv ministrů zahraničí v regionu s cílem najít řešení konfliktu. Vzhledem k

přístupu ke geopolitickému vývoji okolnostem v regionu jsou kritérii přístup

k arabskému jaru, zejména k jeho průběhu v Egyptě, a přístup k íránskému jadernému

programu.

Struktura práce odpovídá časovému vymezení působnosti první a druhé

Obamovy administrativy. První kapitola se bude zabývat přístupem první Obamovy

administrativy k Izraeli v letech 2009–2012. Kapitola je rozdělena na dvě části. První

část se zabývá kroky administrativy vůči řešení izraelsko-palestinského konfliktu

vzhledem k postupu řešení konfliktu Spojenými státy, rétorice prezidenta Obamy a

četnosti návštěv ministrů zahraničí v regionu s cílem najít řešení konfliktu. Druhá část

první kapitoly se zabývá geopolitickými okolnostmi v regionu a bude porovnávat jejich

vliv na politiku vůči Izraeli. Zde analyzuji vliv arabského jara, které bude ilustrováno

zejména na situaci v Egyptě. Ten je dáván za vzor arabským zemím v tom jak vycházet

s Izraelem díky izraelsko-egyptské mírové smlouvě z roku 1979 a navíc je to dlouholetý

arabský spojenec Spojených států. Dalším faktorem, který bude v kapitole zevrubněji

popsán a analyzován, bude vliv íránského jaderného programu na přístup k Izraeli.

Druhá kapitola kopíruje strukturu první kapitoly, avšak jedná se v ní o období mezi

rokem 2013 a lednem 2014. Ve třetí kapitole dojde k porovnání všech kritérií,

k vyhodnocení rozdílnosti přístupů k řešení problému v americko-izraeslkém vztahu a

k zodpovězení výzkumných otázek.
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Vzhledem k aktuálnosti práce jsem čerpala především ze sekundární literatury –

odborných článků, studií vládních institucí a think tanků a důvěryhodných mediálních

zdrojů. Využila jsem také ale i primární zdroje a to zejména přepisy oficiálních projevů

prezidenta Baracka Obamy a ministrů zahraničí Hillary Clintonové a Johna Kerryho.

Klíčovou publikací pro tuto práci byla monografie Bending History: Barack

Obama’s Foreign Policy, napsaná v roce 2012 autory Martinem S. Indykem,

Kennethem G. Lieberthalem a Michaelem E. O’Hanlonem. Kniha je pro mou práci

zásadní, protože mapuje vývoj americké politiky vůči Izraeli v období vlády prezidenta

Baracka Obamy až do roku 2012. Autorem části věnující se zásadnímu tématu


[…]


problémů v americko-izraelském vztahu, které bylo nezávislejší na Izraeli, což

souviselo i s americkou snahou naznačit Izraeli, že pokud nebude vyřešen izraelsko-

palestinský konflikt, tak může dojít k mezinárodní izolaci Izraele.

Přístup k Izraeli znamená i trvání na určitých požadavcích, které nemusí být pro

Izrael přijatelné, ale jsou nutné v zájmu dosažení amerických cílů v oblasti (např.

vyřešení izraelsko-palestinského konfliktu). Vzhledem ke srovnávaným kritériím je

možné říci, že první administrativa Obamy byla ochotnější vyvíjet větší nátlak na Tel

Aviv, zejména pokud se jednalo o řešení konfliktu. To lze částečně vysvětlit tak, že

v období let 2009–2012 byl prezidentův politický projev mnohem výraznější a prezident

byl ochotnější vyvíjet nátlak na Izrael a vyčkávat, jestli bude schopný požadavek

přijmout nebo ne. Naproti tomu přístup druhé administrativy měl spíše formu dialogu.
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Mění se v dlouhodobém horizontu pohled na Izrael jako spojence? Je nutné si

uvědomit, že prezident Obama přijal během první administrativy opravdu nezvyklý

přístup, kdy se snažil pozvednout úlohu Palestinců při zahájení jednání o konfliktu.

Prezident také „upřednostňoval“ arabské národy v některých svých projevech a

veřejných vystoupeních. Z toho je zřejmé, že si administrativa uvědomovala, že může

tradiční proizraelský přístup uškodit Spojeným státům. I přesto ovšem

pokračovala tradiční podpora Izraele (formou prostředků z fondu Foreign Military

Financing a spoluprací v mnoha odvětvích) a během druhé administrativy se vše vrátilo

do tradičního pojetí politiky vůči Izraeli. Přesto ale dočasná změna z izraelské strany na

palestinskou, a také menší ochota jednat v závislosti na Izraeli vzhledem ke

geopolitickým okolnostem naznačují, že se mění dlouhodobý pohled na Izrael jako

spojence.
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Summary

This Bachelor‘s thesis “The Approach of the First and Second Obama

Administration to Israel: A Comparison Between 2009 and 2014” describes changes in

foreign policy with respect to Israel. The election of the Democrat Barack Obama as the

president of the United States in 2009 raised many questions about the future of the

U.S.-Israeli relationship. This thesis focuses on three most pressing issues in the U.S.-

Israeli relationship – resolution of the Israeli-Palestinian conflict, Iranian nuclear

program as well as the effect of the Arab spring. Five criteria were identified in order to

determine the main differences in the approach to Israel. The criteria include the process

of conflict resolution, Obama’s rhetoric and number of visits into the region by

secretaries of state. Moreover, the effect of the Arab spring, in particular its

development in Egypt, and the Iranian nuclear program were the last criteria. The thesis

verifies the hypotheses that the first Obama administration accepted pro-Palestinian

approach with regard to resolution of the Israeli-Palestinian conflict and that it was

willing to act more independently on Israel with regard to geopolitical development in

the region. Moreover the thesis answers four questions. How did the approach of

Obama’s administrations to Israel-Palestinian conflict change? How did the geopolitical

events in the region affect the approach to Israel? Is it possible to observe an exertion of

higher pressure on Tel Aviv to make compromises? Does the American perspective of

Israel as an ally change in the long run?

From the first days in the office it was obvious that Obama’s approach to Israel

was going to be unconventional. The analysis of the criteria shows that the main change

in the process of the Israeli-Palestinian conflict resolution was Obama’s gradual

withdrawal from the position of the main initiator. Obama also abandoned the effort to

change the Israeli policy and reduced his demands. His political expression was not as

sharp as it was during the first term. The comparison of the criteria implies that the

approach of the first administration was more responsive to the Palestinians than

Israelis, since Obama demanded acceptance of total freeze of an Israeli settlement

activity in Palestinian territory. Such condition was not acceptable for the Israelis and it

put the Palestinians into stronger position during the negotiations about the conflict

resolution. Thereafter Obama’s rhetoric was emphasizing the Palestinian views and

concerns during the first administration. It also aimed to improve relations with the

Arab world. The role of the secretaries of state during the first and the second

38

administration was different as well. With regard to the number of visits of the region

John Kerry was more active in conflict resolution than Hillary Clinton. Kerry was also

the main figure of the peace process in contrast to the Hillary Clinton’s position in the

background. Unlike Clinton, Kerry kept the public updated on the conflict resolution.

Kerry also attempted to ensure a broader support for the peace process between the

Arab countries. It is apparent that the second administration made more determined

effort to resolve the Israeli-Palestinian conflict. Based on the analysis I verified the

validity of the first part of the hypothesis that the first Obama administration indeed

accepted a pro-Palestinian approach with regard to Israeli-Palestinian conflict

With regard to geopolitical events in the region the US approach to Israel

changed. After assessment of our criteria it was found that the second administration

was less active in declaring its commitment to Israeli security. The administration also

acted more independently on Israel with respect to the Arab spring and the Iranian

nuclear program. After a thorough analysis I have come to a conclusion that the first

Obama administration acted more dependently on Israel with regard to geopolitical

development in the region, which refutes the second part of the hypothesis.

The exertion of stronger pressure can be observed during the first administration,

with particular regard to the process of the Israeli-Palestinian conflict resolution. It is

related to Obama’s sharper position during his first term and thus a higher willingness to

exert pressure on the Israelis to accept compromises.

Although president Obama accepted unconvential approach to Israel during his

first term, such approach was not successful. During the second term Obama

administration returned to the traditional approach to Israel. However the fact that

Obama adopted unconventional approach to Israel during his first term shows that he

was aware the conventional approach may be harmful to American interests. Moreover

the American willingness to act more independently on Israel with regrard to the

geopolitical events in the Middle East shows that the American perspective of Israel as

an ally is changing in the long run.
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