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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Tematika přístupu Spojených států k Izraeli a k blízkovýchodní otázce je dlouhodobě palčivou otázkou
mezinárodních vztahů, a to bez ohledu na to, která administrativa je aktuálně v USA u moci. Prezident Obama se
po svém zvolení v roce 2008 a po svém nástupu do funkce v lednu 2009 stal dalším americkým státníkem, který
začal usilovat o vyřešení tohoto problému. Právě snahám Obamovy administrativy v jejím prvním a druhém
funkčním období se věnuje ve své práci Markéta Čurdová. Její tezí je, že v prvním období se Obama ve snaze
dosáhnout průlomu (a zároveň zlepšit obraz USA v islámském světě) uchýlil k většímu nátlaku na Izrael a byl
ústupnější vůči Palestincům. Tento postup však nepřinesl kýžený efekt a tak lze ve druhém funkční období zatím
vypozorovat určité změny, jejichž dopady je však zatím předčasné komplexněji hodnotit.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma je velmi náročné na zpracování, protože spadá do dějinného období, které dosud není ukončené, a
výsledky některých Obamových snah zatím není možno objektivně hodnotit. Autorka zvolila jako postup pro
zpracování textu extenzivní komparaci politiky první a druhé Obamovy administrativy na základě kritérií, které
si stanovuje v úvodu (postup USA při řešení konfliktu, veřejná vyjádření prezidenta Obamy a četnost návštěv
ministrů zahraničí v regionu). Tyto analyzované faktory navíc zasazuje do širšího kontextu regionálního a
globálního geopolitického vývoje. Na základě takto zkonstruovaného výzkumného matrixu je následně
strukturována celá práce, která posuzuje jednotlivé veličiny v obou zkoumaných obdobích a posléze je
porovnává. Vzhledem k nedostatku odborných publikací na toto téma musela autorka pracovat zejména
s primárními prameny (např. veřejnosti dostupné dokumenty Bílého domu a Department of State), studiemi
některých renomovaných think tanků a případně i s články v tisku. Přesto se jí podařilo předložit práci, která
nabízí zajímavý a ucelený informativní přehled dění v oblasti jejího zájmu. Události, které popisuje, autorka
zároveň i analyzuje a kritický hodnotí. Oceňuji i skutečnost, že autorka v závěru přiznává, že se část její
hypotézy nepotvrdila (s. 35), což není příliš častým jevem.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Citační aparát je zpracován jednotně a je odpovídající rozsahu práce. Po stylistické stránce by patrně šlo některé
formulace a větnou strukturu vylepšit, někdy se v textu objevují neobratnosti či anglicismy. Všechny
požadované náležitosti tvoří součást práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práci lze označit za zdařilou sondu do amerického přístupu vůči Izraeli za Obamovy administrativy, který kromě
popisu a analýzy vybraných událostí a faktorů nabízí i některé možné trendy vývoje do budoucnosti. Autorka
dokázala na základě shromážděných údajů zodpovědět výzkumné otázky a ověřit platnost své hypotézy. Bylo by
nepochybně zajímavé podívat se na hodnocené události s většim časovým odstupem a provést další zhodnocení,
které by předešlé závěry potvrdilo či případně upřesnilo.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

1. Jaké jsou limity americké ochoty postupovat nezávislé na Izraeli s ohledem na dění na Blízkém východě a
v širším regionu? Lze si představit scénář, kdy by Izrael ztratil svou strategickou důležitost pro USA a tedy i své
výsadní postavení? Jak by pak USA postupovaly ve vyřešení palestinské otázky a byla by pro ně ještě
relevantní?

2. Autorka zmiňuje, že Obama rovněž usiloval o zlepšení obrazu USA v islámském světě, což se mu z větší části
nepodařilo. Je však takovýto cíl za aktuální geopolitické konstelace vůbec realizovatelný nebo se jednalo pouze
o součást vymezování se proti Bushově administrativě?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji bez dalších výhrad k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: V Prištině 9. 6. 2013 Podpis: PhDr. Jan Bečka, Ph.D.